
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 151,132 146,027 5,105

1.기타 교직원보수 143,472 137,927 5,545

1.교직원대체인건비 143,472 137,927 5,545

1.직원대체인건비 66,792 67,197 -405

1.공무직인건비 49,263 49,263 0

2.기간제근로자인건비 12,009 12,414 -405 조리종사원 대체인건비 : -800,000원*1회= -800,000

(성립전_3추)특수교육지도사 대체인건비 :

 395,000원*1회=
395,000

3.공무직법정부담금 5,520 5,520 0

2.기간제교원인건비 67,230 67,230 0

1.기간제교원인건비 67,230 67,230 0

3.특수교육지원인력보드미(목적) 9,450 3,500 5,950

1.일반수용비 9,450 3,500 5,950
(성립전_3추)특수교육지원인력보드미 활동

비 : 35,000원*85일*2명=
5,950,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,660 8,100 -440

1.교직원역량강화 3,060 4,500 -1,440

1.직무연수 3,060 4,500 -1,440

1.일반수용비 3,060 4,500 -1,440 교원 직무연수비 : -90,000원*16명= -1,440,000

2.교직원복지 4,600 3,600 1,000

1.동호회지원 2,100 2,100 0

1.교직원복지비 2,100 2,100 0

2.교원치유프로그램운영(목적) 1,500 1,500 0

1.운영수당 600 600 0

2.교직원복지비 600 600 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.교원안심서비스(목적) 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)교원안심서비스 : 200,000원

*5개월=
1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 546,878 498,650 48,228

1.급식 관리 217,744 215,486 2,258

1.학교급식운영 217,744 215,486 2,258
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1.급식재료구입비 192,921 184,703 8,218

1.급식용식재료비 192,921 184,703 8,218 급식 식재료비 : 8,218,000원*1회= 8,218,000

2.급식운영비 24,823 30,783 -5,960

1.일반수용비 18,260 25,720 -7,460 급식 소모품 구입 : -6,500,000원*1회= -6,500,000

식생활관청소용역비(자체) : -960,000원*1

회=
-960,000

2.연료비 3,800 2,300 1,500 도시가스사용료 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

3.비품구입비 2,763 2,763 0

2.보건관리 78,836 78,836 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 55,963 55,963 0

1.학생건강검사 2,203 2,203 0

1.학생복지비 2,203 2,203 0

2.보건실운영 13,360 13,360 0

1.일반수용비 9,360 9,360 0

2.운영수당 1,400 1,400 0

3.교육운영비 600 600 0

4.학생복지비 2,000 2,000 0

3.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.보건실 현대화사업(목적) 34,000 34,000 0

1.일반수용비 25,000 25,000 0

2.비품구입비 9,000 9,000 0

5.자동심장충격기구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

6.중도중복장애학생 개별맞춤형교육(목적)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.여학생 위생용품지원(목적) 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

8.심폐소생술 실습교구구입(목적) 1,920 1,920 0
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1.비품구입비 1,920 1,920 0

2.학교환경위생관리 22,873 22,873 0

1.먹는물관리 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

2.공기질측정 14,623 14,623 0

1.일반수용비 14,623 14,623 0

3.방역관리 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

3.학생복지 250,298 204,328 45,970

1.학생복지운영 250,298 204,328 45,970

1.학생교과서구입 347 347 0

1.교육운영비 347 347 0

2.통학차량(임차)운영 152,928 152,928 0

1.일반수용비 152,928 152,928 0

3.통학차량(직영)운영 31,025 31,025 0

1.일반수용비 6,100 6,100 0

2.연료비 24,925 24,925 0

4.특수교육대상자통학비 26,698 20,028 6,670

1.학생복지비 26,698 20,028 6,670
특수교육대상자 통학비 : 6,670,000원*1회

=
6,670,000

5.통학버스 리프트 설치(목적) 33,900 0 33,900

1.일반수용비 33,900 0 33,900
(성립전_3추)통학버스 리프트 설치 : 

33,900,000원*1대=
33,900,000

6.전북에듀페이 초등학교 입학지원금(목적)5,400 0 5,400

1.학생복지비 5,400 0 5,400
(성립전_3추)전북에듀페이 초등입학지원금

 : 300,000원*18명=
5,400,000

3.기본적 교육활동 353,307 347,860 5,447

1.교과 활동 283,817 278,370 5,447

1.교과활동지원 87,771 92,500 -4,729

1.보결수업관리 6,000 6,000 0

1.기타수당 6,000 6,000 0
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2.특수교육보조공학기기 13,000 13,000 0

1.비품구입비 13,000 13,000 0

3.교과운영 19,771 24,500 -4,729

1.교육운영비 19,771 24,500 -4,729
(중)체육과 학습자료구입 : -500,000원*1

회=
-500,000

(고)국어과 학습자료구입 : -432,000원*1

회=
-432,000

(고)사회과 학습자료구입 : -347,000원*1

회=
-347,000

(고)선택교과 학습자료구입 : -429,000원

*1회=
-429,000

(고)음악과 학습자료구입 : -551,000원*1

회=
-551,000

(고)미술과 학습자료구입 : -600,000원*1

회=
-600,000

(고)직업2 학습자료구입 : -700,000원*1회

 =
-700,000

(고)직업3 학습자료구입 : -741,000원*1회

=
-741,000

(고)직업4 학습자료구입 : -429,000원*1회

=
-429,000

4.고교학점제운영(목적) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 828 828 0

2.교육운영비 18,540 18,540 0

3.목적사업업무추진비 632 632 0

5.고교학점제운영2차(목적) 29,000 29,000 0

1.일반수용비 1,750 2,050 -300
교육과정 연구회 운영비 : -300,000원*1회

=
-300,000

2.운영수당 542 1,000 -458 외부강사비 : -458,000원*1회= -458,000

3.교육운영비 19,458 18,700 758 진로체험비 : -1,958,000원*1회= -1,958,000

교과연계 체험비 : 401,600원*2팀*5회= 4,016,000

선후배 멘토링 운영비 : -600,000원*1회= -600,000

진로적성검사 및 진로상담운영비 : 

-700,000원*1회=
-700,000

4.목적사업업무추진비 1,450 1,450 0

5.비품구입비 5,800 5,800 0

2.과학 교과활동 50,000 50,000 0

1.지능형과학실구축(목적) 50,000 50,000 0

1.일반수용비 13,000 13,000 0
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2.비품구입비 37,000 37,000 0

3.체육 교과활동 9,576 9,900 -324

1.교과운영 1,576 1,900 -324

1.교육운영비 1,076 1,400 -324
체육 기구 및 기자재 수리비 : -324,000원

*1회=
-324,000

2.비품구입비 500 500 0

2.장애학생 체육활동지원 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

3.체육진로탐색(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,344 1,344 0

2.교육운영비 3,656 3,656 0

4.예술 교과활동 20,400 20,400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.예술체육활동(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.교육운영비 200 200 0

3.미술실 현대화사업(목적) 15,000 15,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 10,000 10,000 0

5.전문 교과활동 22,800 12,300 10,500

1.전문교과운영 11,200 11,200 0

1.교육운영비 11,200 11,200 0

2.신입생입학전형 1,100 1,100 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 300 300 0

3.치유농업 활성화 지원사업(보조금) 10,500 0 10,500

1.운영수당 1,500 0 1,500 (성립전_3추)강사수당 : 150,000원*10회= 1,500,000

2.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전_3추)텃밭 조성 재료구입 : 

740,000원*10종=
7,400,000
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(성립전_3추)프로그램운영 재료구입 : 

160,000원*10회=
1,600,000

6.정보교과활동 93,270 93,270 0

1.인공지능(AI)교육 선도학교(목적) 13,270 13,270 0

1.일반수용비 770 770 0

2.운영수당 450 700 -250
교사 전문성 개발연수 외부강사비 : 

-250,000원*1회=
-250,000

3.여비 61 800 -739 출장여비 : -739,000원*1회= -739,000

4.교육운영비 4,930 3,700 1,230
교과, 동아리, 특색활동 운영비 : 123,000

원*10회=
1,230,000

5.목적사업업무추진비 975 1,000 -25 연수 및 협의회비 : -25,000원*1회= -25,000

6.비품구입비 5,784 6,000 -216
교육용 집기 및 기자재 구입 : -216,000원

*1회=
-216,000

7.도서구입비 300 300 0

2.로봇활용 인공지능 기반운영(목적) 80,000 80,000 0

1.운영수당 0 2,000 -2,000 외부강사비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

3.교육운영비 9,961 8,000 1,961 교육용 소모품구입 : -745,000원*1회= -745,000

교과,동아리,특색활동 운영비 : 270,600원

*10회=
2,706,000

4.목적사업업무추진비 1,361 2,000 -639 연수 및 협의회비 : -639,000원*1회= -639,000

5.비품구입비 68,678 68,000 678 교육용 기자재구입 : 678,000원*1회= 678,000

2.창의적 체험활동 61,990 61,990 0

1.자율활동 31,244 31,244 0

1.학생회활동지원 4,986 4,986 0

1.교육운영비 4,986 4,986 0

2.학예회 4,844 4,844 0

1.교육운영비 4,844 4,844 0

3.학급교육활동경비 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

4.실기대회 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

5.체육대회 3,334 3,334 0

1.교육운영비 3,334 3,334 0
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6.자율선택과제운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 6,950 6,950 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

2.현장체험학습활동 12,746 12,746 0

1.현장학습 12,746 12,746 0

1.여비 1,510 1,510 0

2.교육운영비 11,236 11,236 0

3.동아리활동 3,000 3,000 0

1.동아리활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.진로활동 15,000 15,000 0

1.중증장애학생 진로직업교육운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 7,000 3,000
진로체험프로그램 직무체험비 : 2,857,000

원*1회=
2,857,000

자기관리프로그램 직무체험비 : 

-1,300,000원*1회=
-1,300,000

바리스타 자격증시험비 : -88,000원*1회= -88,000

바리스타 자격증시험 재료비 : 72,000원*4

명=
288,000

진로체험프로그램 간식비 및 식비 : 

11,000원*75명*1회=
825,000

지역사회탐구프로그램 간식비 및 식비 : 

11,000원*38명*1회=
418,000

2.비품구입비 0 3,000 -3,000 직업교육 비품구입비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

2.진로교육 집중학년제운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0 마트 체험비 : 736,000원*1회= 736,000

학생 상품구입 : -196,000원*1회= -196,000

학생 간식 및 식비 : -540,000원*1회= -540,000

3.자유학기(년) 활동 7,500 7,500 0

1.자유학기(년)제활동 7,500 7,500 0

1.진로탐색활동 7,500 7,500 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 7,000 7,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.일반업무추진비 200 200 0

4.선택적 교육활동 381,410 260,755 120,655

1.방과후학교 운영 281,518 196,200 85,318

1.방과후학교운영 281,518 196,200 85,318

1.교과프로그램 281,518 196,200 85,318

1.운영수당 273,632 191,040 82,592
(성립전_3추)외부 방과후학교 위탁교육비

 : 100,000원*1명*6개월=
600,000

(성립전_3추)외부 방과후학교 위탁교육비

 : 100,000원*1명*2개월=
200,000

(성립전_3추)방과후학교 강사비 : 30,000

원*10일*48시간=
14,400,000

(성립전_3추)방과후학교 강사비 : 32,000

원*39부서*54시간=
67,392,000

2.교육운영비 7,886 5,160 2,726
(성립전_3추)방과후학교 운영물품구입 : 

50,000원*2종*12부서=
1,200,000

(성립전_3추)방과후학교 운영물품구입 : 

30,520원*10종*5회=
1,526,000

2.직업교육 63,292 43,505 19,787

1.직업교육운영 63,292 43,505 19,787

1.직업능력개발훈련 11,771 17,616 -5,845

1.교육운영비 8,391 15,616 -7,225 진로상담실 운영비 : -1,380,000원*1회= -1,380,000

직업기능경진대회 운영비 : -1,000,000원

*1회=
-1,000,000

사회적응활동 체험비 : -1,818,000원*1회= -1,818,000

사회적응활동 간식 및 식비 : -435,000원

*1회=
-435,000

진로직업활동 체험비 : -1,836,000원*1회= -1,836,000

진로직업활동 간식 및 식비 : -756,000원

*1회=
-756,000

2.비품구입비 3,380 2,000 1,380 직업교과실 비품비 : 1,380,000원*1회= 1,380,000

2.장애학생 희망드림 직업실습운영 51,521 25,889 25,632

1.기간제근로자인건비 44,121 22,176 21,945
(성립전_3추)직업실습생 인건비 : 38,500

원*6명*95일=
21,945,000

2.교육운영비 2,400 1,200 1,200
(성립전_3추)직업실습 물품 구입 및 간식

비 : 200,000원*6명*1개월=
1,200,000

3.기간제근로자법정부담금 5,000 2,513 2,487
(성립전_3추)직업실습생 기관부담금 : 

4,363원*6명*95일=
2,487,000

3.독서활동 16,790 16,790 0

1.독서활동운영 16,790 16,790 0

1.도서관운영 16,790 16,790 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 510 510 0

2.교육운영비 2,280 2,280 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

4.도서구입비 12,000 12,000 0

4.기타 선택적 교육활동 19,810 4,260 15,550

1.기타선택적교육운영 18,850 3,300 15,550

1.대학교 교육실습생 운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 520 520 0

2.목적사업업무추진비 780 780 0

2.기후변화교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.장애학생 대학생활체험운영 15,550 0 15,550

1.교육운영비 15,550 0 15,550
(성립전_3추)대학생활체험 운영비 : 

300,000원*10명*5일=
15,000,000

(성립전_3추)대학생활체험 식비, 간식비 :

 11,000원*10명*5일=
550,000

2.다문화교육운영 960 960 0

1.다문화교육프로그램운영 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

5.교육활동 지원 132,670 75,735 56,935

1.교무업무 운영 13,894 13,570 324

1.교무학사운영 13,894 13,570 324

1.교무학사운영 1,090 1,090 0

1.교육운영비 1,090 1,090 0

2.교육활동홍보 4,380 4,380 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학생복지비 2,880 2,880 0

3.환경정리 8,424 8,100 324

1.일반수용비 5,024 6,000 -976 환경정리용품구입 : -976,000원*1회= -976,000

2.비품구입비 3,400 2,100 1,300 환경정리비품구입 : 1,300,000원*1회= 1,300,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.생활지도운영 12,220 12,220 0

1.학생생활상담지도 10,720 10,720 0

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.위(Wee)클래스운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

3.행동중재운영(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.맞춤형 학교폭력예방교육운영(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.학습지원실 운영 81,216 34,605 46,611

1.정보화실운영 81,216 34,605 46,611

1.학교정보화지원 27,254 29,643 -2,389

1.일반수용비 16,371 20,523 -4,152 컬러복사기 임대료 : -600,000원*1회= -600,000

컴퓨터유지보수관리 : -3,552,000원*1회= -3,552,000

2.교육운영비 7,746 4,620 3,126 특수교육 정보화대회 : -74,000원*1회= -74,000

전산용품 및 방송장비 유지관리 : 800,000

원*4회=
3,200,000

3.비품구입비 3,137 4,500 -1,363 정보화 비품 구입 : -1,363,000원*1회= -1,363,000

2.학교무선망 구축(목적) 4,962 4,962 0

1.비품구입비 4,962 4,962 0

3.스마트칠판장 보급(목적) 49,000 0 49,000

1.비품구입비 49,000 0 49,000
(성립전_3추)스마트칠판장 구입 : 

3,500,000원*14학급=
49,000,000

4.교육여건 개선 25,340 15,340 10,000

1.교육환경개선 25,340 15,340 10,000

1.책·걸상구입 4,400 4,400 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 4,400 4,400 0

2.교내환경개선 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

3.틈새공간 물품비(목적) 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

4.교수학습 여건개선사업(목적) 5,940 5,940 0

1.비품구입비 5,940 5,940 0

5.민원상담실 설치(목적) 10,000 0 10,000

1.일반수용비 6,205 0 6,205 (성립전_3추)CCTV설치 : 2,877,000원*1회= 2,877,000

(성립전_3추)환경구성비 : 3,328,000원*1

회=
3,328,000

2.비품구입비 3,795 0 3,795 (성립전_3추)비품구입비 : 948,750원*4종= 3,795,000

6.학교 일반운영 414,755 300,448 114,307

1.학교기관 운영 68,308 72,578 -4,270

1.부서기본운영 68,308 72,578 -4,270

1.교장실운영 6,868 6,868 0

1.일반업무추진비 3,400 3,400 0

2.직책급업무수행경비 3,468 3,468 0

2.행정실운영 47,540 50,340 -2,800

1.일반수용비 11,360 11,360 0

2.운영수당 80 80 0

3.기타공공요금 400 400 0

4.여비 26,000 26,000 0

5.교직원복지비 3,500 3,500 0

6.일반업무추진비 1,000 1,000 0

7.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_3추)지방공무원 실무수습 활동지

원비 : 200,000원*1명=
200,000

8.비품구입비 5,000 8,000 -3,000 업무용 PC구입 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

3.교무부운영 13,900 15,370 -1,470

1.일반수용비 3,600 4,470 -870
특수교육지도사실 운영비 : -870,000원*1

회=
-870,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.일반업무추진비 7,300 7,500 -200 교직원자치회 : -200,000원*1회= -200,000

4.비품구입비 1,400 1,800 -400
특수교육지도사실 비품 구입 : -400,000원

*1회=
-400,000

2.시설 장비 유지 340,367 221,990 118,377

1.학교시설장비유지 340,367 221,990 118,377

1.공공요금및제세공과금 97,897 96,273 1,624

1.전기요금 60,000 60,000 0

2.상하수도료 18,000 18,000 0

3.기타공공요금 19,897 18,273 1,624
(성립전_3추)학교체육시설 개방지원금(목

적) : 1,624,000원*1회=
1,624,000

2.연료비 1,200 1,200 0

1.연료비 1,200 1,200 0

3.시설관리용역 15,884 15,884 0

1.일반수용비 15,884 15,884 0

4.시설일반관리 83,098 51,465 31,633

1.일반수용비 83,098 51,465 31,633 소규모 시설 수선 : 9,365,750원*4회= 37,463,000

냉난방기 청소 : -5,830,000원*1회= -5,830,000

5.화장실관리 11,688 11,688 0

1.일반수용비 11,688 11,688 0

6.당직관리 2,120 2,400 -280

1.일반수용비 2,120 2,400 -280 무인기계용역 : -280,000원*1회= -280,000

7.청소원관리 2,500 2,500 0

1.공무직인건비 2,500 2,500 0

8.전자태그(RFID)기반 물품관리 13,065 13,065 0

1.일반수용비 8,065 8,065 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

9.장애인편의시설확충(목적) 26,715 26,715 0

1.일반수용비 26,715 26,715 0

10.장애인고용장려금(목적) 5,600 800 4,800
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1.일반수용비 400 400 0

2.전기요금 5,020 400 4,620 전기요금 : 4,620,000원*1회= 4,620,000

3.목적사업업무추진비 180 0 180 협의회비 : 30,000원*6명= 180,000

11.특별교육재정수요지원(목적) 80,000 0 80,000

1.일반수용비 80,000 0 80,000
(성립전_3추)강당 및 본관동 방수공사 : 

80,000,000원*1회=
80,000,000

12.통학차량 관리시스템무선통신망(목적)600 0 600

1.기타공공요금 600 0 600
(성립전_3추)통학차량 관리시스템 무선인

터넷서비스 : 100,000원*6개월=
600,000

3.학교운영 협력 6,080 5,880 200

1.학교운영위원회운영 1,080 1,080 0

1.학교운영위원회운영 1,080 1,080 0

1.여비 280 280 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 5,000 4,800 200

1.학부모회운영 2,000 1,800 200

1.일반수용비 1,080 800 280 학부모교육 운영물품 : 14,000원*20명= 280,000

2.운영수당 120 400 -280 강사비 : -280,000원*1회= -280,000

3.일반업무추진비 800 600 200 학부모회 협의회비 : 10,000원*20명= 200,000

2.학부모참여 공모사업(목적) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.운영수당 400 400 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 0 6,000 -6,000

1.예비비 0 6,000 -6,000

1.예비비 0 6,000 -6,000

1.예비비 0 6,000 -6,000

1.예비비 0 6,000 -6,000 예비비 : -6,000,000원*1회= -6,000,000

세출합계 1,980,152 1,635,475 344,677

진정아 2023년 11월 09일 09시 41분 27초 13 전라북도교육청 전주은화학교


